ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

Số:           /UBND-VX

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
          Kon Rẫy, ngày     tháng     năm

V/v tăng cường công tác chỉ đạo,

phối hợp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp

trung học phổ thông và tuyển sinh

đầu cấp, bảo đảm biên chế giáo

viên mầm non, phổ thông và nghỉ

hè cho trẻ em, học sinh năm 2025

Kính gửi:

- Các Phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;

- Trung tâm GDNN-GDTX huyện;

- Trường THPT Chu Văn An; PT DTNT huyện Kon Rẫy;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1948/UBND-KGVX ngày 30/5/2025 của UBND tỉnh

về việc tăng cường công tác chỉ đạo, phối hợp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học

phổ thông và tuyển sinh đầu cấp, bảo đảm biên chế giáo viên mầm non, phổ thông

và nghỉ hè cho trẻ em, học sinh năm 2025; UBND huyện yêu cầu:

1. Các Phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn theo

chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp chặt chẽ thực hiện các nhiệm vụ:

- Tăng cường công tác chỉ đạo, phối hợp, tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp Trung học

phổ thông và tuyển sinh đầu cấp bảo đảm nghiêm túc, an toàn, hiệu quả, đúng quy

chế theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Văn bản số 1753/UBND-KGVX

ngày 20/5/20251 và các Văn bản liên quan.

- Đối với các xã, thị trấn có tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS đăng ký chuyển

cấp chưa đạt tiêu chí quy định trong xây dựng nông thôn mới (Tiêu chí số 14.2: Tỷ

lệ học sinh (áp dụng đạt cho cả nam và nữ) tốt nghiệp trung học cơ sở được tiếp

tục học trung học (phổ thông, giáo dục thường xuyên, trung cấp) trên 70%),

UBND các xã, thị trấn khẩn trương rà soát, có giải pháp quyết liệt trong công tác

tác phân luồng hiệu quả.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện:

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục phối hợp với chính quyền địa

phương, các cơ quan, đoàn thể thực hiện các biện pháp quản lý, giáo dục và tăng

cường công tác phối hợp giữa nhà trường với gia đình nhằm tạo điều kiện cho trẻ

em, học sinh được vui chơi, tham gia hoạt động văn hóa, nghệ thuật, rèn luyện thể

chất, rèn luyện kỹ năng sống trong dịp hè; quản lý trẻ em, học sinh không để xảy ra

tai nạn, thương tích, đuối nước.

- Tham mưu việc phối hợp huy động, khuyến khích các nghệ sỹ, nghệ nhân,

vận động viên thể dục thể thao, các chuyên gia tổ chức các hoạt động văn hóa,

nghệ thuật, thể thao, phát triển năng khiếu; xây dựng môi trường phù hợp thực hiện

1 Về việc tăng cường công tác chỉ đạo, phối hợp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT; tuyển sinh đầu cấp giáo dục phổ thông năm 2025.

2

việc học, sử dụng ngoại ngữ trong cộng đồng, các hoạt động vui chơi, giải trí lành

mạnh, thu hút trẻ em, học sinh, sinh viên tham gia, góp phần giáo dục đạo đức, lối

sống, văn hóa ứng xử, kỹ năng sống, nâng cao hiệu quả công tác giáo dục toàn

diện.

- Rà soát đội ngũ giáo viên mầm non, phổ thông trong các cơ sở giáo dục

mầm non, phổ thông công lập thuộc quyền quản lý của UBND huyện để phối hợp

tham mưu công tác sắp xếp, điều tiết giáo viên nhằm khắc phục tình trạng thừa,

thiếu giáo viên cục bộ sau khi thực hiện xong việc sắp xếp tổ chức bộ máy

3. Phòng Nội vụ huyện: Phối hợp với Phòng GD-ĐT huyện rà soát đội ngũ

giáo viên mầm non, phổ thông trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công

lập thuộc quyền quản lý của UBND huyện để tham mưu công tác sắp xếp, điều tiết

giáo viên nhằm khắc phục tình trạng thừa, thiếu giáo viên cục bộ sau khi thực hiện

xong việc sắp xếp tổ chức bộ máy theo các Kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư2,

chỉ đạo của UBNDtỉnh tại Văn bản số 1133/UBND-NC ngày 08 tháng 4 năm

20253 và các Văn bản liên quan.

4. Phòng Văn hoá, Khoa học và Thông tin huyện: Phối hợp chặt chẽ với

ngành Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện tốt công tác

thông tin tuyên truyền về Kỳ thi và tuyển sinh năm 2025; tập trung làm tốt thông

tin, truyền thông bảo đảm kịp thời, đầy đủ, chính xác về Kỳ thi và tuyển sinh, nhất

là đối với học sinh, gia đình học sinh, giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục.

5. Trung tâm GDNN-GDTX huyện; Trường THPT Chu Văn An; Trường

PT DTNT huyện Kon Rẫy:

- Tăng cường thực hiện kế hoạch dạy và học, ôn tập, kiểm tra, đánh giá học

sinh bảo đảm chất lượng, đáp ứng yêu cầu Chương trình giáo dục phổ thông 2018;

có phương án dạy học phân hóa theo phẩm chất và năng lực người học, hỗ trợ có

hiệu quả học sinh có năng lực hạn chế vươn lên trong học tập; nâng cao năng lực

tự học, hướng dẫn học sinh tiếp cận và rèn luyện theo định dạng đề thi tham khảo

do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành.

- Tăng cường phối hợp với các đơn vị liên quan, địa phương để chủ động xây

dựng phương án và chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về nhân lực, vật lực, điều kiện

cần thiết khác ngay từ đầu năm học, nhất là các phương án ứng phó với tình huống

bất thường để tham mưu cấp thẩm quyền tham gia Kỳ thi đạt được mục tiêu, yêu

cầu đề ra. Có phương án bảo đảm an ninh, an toàn, tạo điều kiện thuận lợi cho việc

đi lại, ăn ở và các điều kiện cần thiết khác cho học sinh, nhất là đối với học sinh ở

khu vực miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, biên giới và

các vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, đặc biệt khó khăn.

- Cử người tham gia tập huấn công tác thi và tuyển sinh theo văn bản triệu tập

của Sở Giáo dục và Đào tạo.

2 Kết luận số 126-KL/TW ngày 14 tháng 02 năm 2025 về một số nội dung, nhiệm vụ tiếp tục sắp xếp, tinh gọn bộ máy của

hệ thống chính trị năm 2025; Kết luận số 127-KL/TW ngày 28 tháng 02 năm 2025 về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp

xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị,..
3 về việc điều hòa biên chế sự nghiệp giáo dục và đào tạo theo định mức trên địa bàn tỉnh.

3

- Phối hợp với Trung tâm y tế huyện chủ động triển khai công tác phòng,

chống dịch bệnh theo hướng dẫn của Bộ Y tế; bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm,

vật tư, trang thiết bị, nhân lực sẵn sàng đáp ứng các tình huống về sức khỏe của

học sinh, giáo viên và những người liên quan trong quá trình ôn tập, tham gia Kỳ

thi.

- Báo cáo kịp thời tình hình, kết quả chuẩn bị triển khai Kỳ thi về UBND

huyện theo quy định.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Phối hợp với các cơ sở giáo dục chuẩn bị các điều kiện thuận lợi phục vụ Kỳ

thi, như: giao thông, nơi ăn nghỉ, an ninh trật tự, an toàn vệ sinh thực phẩm, điện,

nước, y tế và các phương án phòng, chống dịch bệnh.

- Tăng cường phối hợp, vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ, giúp đỡ các thí

sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, các gia đình chính sách, hộ

nghèo, vùng sâu, vùng xa để tham dự Kỳ thi đầy đủ, không để học sinh nào phải bỏ

thi vì quá khó khăn về các điều kiện kinh tế, điều kiện đi lại.

- Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức để trẻ em địa phương

biết và tuân thủ các quy định về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước, nhất

là tại các địa điểm tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn, đuối nước. Nâng cao trách nhiệm

của các cơ quan, ban, ngành, nhà trường và gia đình trong việc đảm bảo an toàn

cho các em trong thời gian nghỉ hè.

- Tăng cường phối hợp tổ chức các câu lạc bộ để học sinh được tham gia hoạt

động thể chất, thể dục thể thao; rèn luyện kỹ năng sống, ngoại ngữ, nghệ thuật, tổ

chức dạy bơi trong các cơ sở giáo dục tại địa phương.

7. Đề nghị Huyện đoàn:

- Chỉ đạo các tổ chức cơ sở đoàn tham gia công tác bảo đảm trật tự, an toàn,

đồng thời tổ chức các hoạt động hỗ trợ thí sinh, người thân thí sinh tham gia Kỳ

thi.

- Chủ động đề xuất, phối hợp triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục văn

hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao, kỹ năng sống, phòng chống tại nạn, thương tích

đuối nước, dạy bơi an toàn cho trẻ em, học sinh trong trường học và tại cộng đồng

dân cư.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (đ/b);

- Ban Tuyên giáo - Dân vận Huyện ủy (đ/b);

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện (p/h);

- Các tổ chức CT-XH huyện (p/h);

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

   Đinh Thị Hồng Thu

		2025-06-19T07:50:46+0700

		2025-06-19T10:25:55+0700

		2025-06-19T10:25:55+0700

		2025-06-19T10:25:55+0700

		2025-06-19T10:25:55+0700

		2025-06-19T10:25:55+0700